THE

PARLIAMENTARY DEBATES

OFFICIAL REPORT

IN THE SEVENTY-NINTH SESSION OF THE RAJYA SABHA

Commencing on the 13th March, 1972/the 23rd Phalguna, 1893 (Saka)

1

RAJYA SABHA

Mouday, the 13th March, 1972/the 23rd Phalguna, 1893 (Saka)

The House met at forty minutes past twelve of the clock, MR CHAIRMAN in the Chair.

MEMBER SWORN

2/Lt K P Singh Dee (Orissa)

PRESIDENT'S ADDRESS

SECRETARY Sir, I beg to lay on the Table a copy (in English and Hindi) of the President's Addre s to both the Houses of Parliament assembled together on the 13th March, 1972

(Text of the President's Address in English)

Hon Members of Parliament, the nation has come through a great test. It has shown unity and courage, compassion and clarity of vision in the face of the external threat. The world now has a clearer idea of the quality of our people. The life and liberty of 75 million people were at stake in Bangladesh. While the world wavered, India gave refugee to ten million fugitives from tyranny, and when attacked, met aggression stoutly, defended her own freedom and went to the aid of Bangladesh in defence of human freedom.

Our armed forces fought with valour, ability and a sense of purpose. The coordination among the three services and other para military forces was exemplary, as was the spirit of comradeship between officers and Jawans. Many Jawans and officers made the supreme sacrifice. Many

more will bear for life the marks of their partriotism. As Supreme Commander of the Defence Forces I salute them and offer the nations's sympathy to their families. I acclaim the spirit of the people of our border areas who showed calminess and fortitude in the face of danger and the disruption of their normal lives. We are aware of our responsibility for the welfare and rehabilitation of those who have been displaced from their homes due to aggression. Civilian elsewhere also remained united and ros to the occasion.

The guidan e of Parliament, the judgement and leadership displayed by the Government in its political, diplomatic and military policies and decisions, the effective functioning of the administrative machinery at all levels and the morale and determination of the people as a whole have contributed to our success. This has given the country a justifiable sense of confidence and pride

When I addressed you last year, I called upon you to give undivided attention to economic and social transformation. We could not have foreseen that a war would be forced upon us. But every great challenge met, every risk taken for a high cause, every task well done, generates new capacity and strength. Our unity, strength and resolve have grown during the year.

We should use these now to enlarge our programmes of social justice and equality, to forge ahead in our quest for self-reliance, and to pursue even more actively our basic policy of response to friendship, relistance to pressure and dedication to national interest and world peace

In the last twelve months, self-reliance made gains in spite of widespread floods in the

north and east and drought in the Decan and the influx of Bangladesh refugees which causes all manners of stres, and strain and brought in its wake staggering administrative and organisational problems defence effort to meet Pakistan's unprovoked aggression imposed further burdens on the economy The peace on our borde s is still uneay and vigilance cannot be With the liberation of Banglarelaxed desh we have to extend to to the new nation in its economic reconstruction These factors have led to a re-aligning of our priorities in the short run as well as in the longer perspective

resilience in Our economy showed coping with the unexpected strains of the year The tempo of growth and development was maintained Production of foodgrains rose by more than 8 per cent, reaching a record level of 108 million tonnes in the agricultural year 1970 71. In the current year production is expected to be even higher. As a result the Government has stopped concessional imports of food-Exports are looking up measures for the creation of additional employment in rural areas and for the urban unemployed have made some progress It is proposed to intensify these measures The interim report of the Committee on Employment has just been received and is being studied The Planning Commission has been reconstituted and the plan as a whole re-appraised

The implementation of land reform measures has gained momentum Bihar, Kerala and West Bongal have made headway in providing security of tenure and en uring g eater mansure of equity in Assam Rajasthan, Tamil Nadu rentals and West Bengal have enacted legislation lowering the previous ceilings on land hold-A national policy providing for 1N 15 lower ceilings on agricultural holdings has been enunciated, based on the recolumendations of the Central Land The Sate Governments have Committee. been advised to amend their laws suitably in the light of these recommendations

Programm s for providing water, electricity and credit to farmers have made head way Credit from public and co-operative institutions is flowing into development of irrigation particularly ground water resource. The Rural Electrification Corporation has sanctioned Rs. 105 crores, of which Rs. 43 crores have been advanced to backward areas on concessional terms.

Slow progress in the industrial sector, however, has been causing concern A number of remedial steps taken to promote better utilisation of capacity and to improve the pace of licensing of new units. Special attent on has been given to the claims of new and medium entrepreneurs. The lending policies of financial institutions have been specially oriented in favour of backward areas. The output of the small-scale sector has been increased significantly through larger allocation of raw materials and liberal imports.

Government have provided for greater outlays in the public sector, since such outlays largely govern the pace of industrial activity in our economy Task Forces have been set up in each Mininstry to assess progress, identify short-falls, and suggest changes to accelerate Plan Schemes Industries (Development and Regulations) Act has been amended to give additional powers to Government to take over teco o in dustrial un ts. Α Plan Investment Board will soon be set up to provide a forum for the scrutiny of major public sector investment proposals through joint discussions

My Government have been particularly anxious to revive industrial activity in West Bengal P ogress has been made in implementing a sixteen-point programme drawn up for this purpose

In the wake of the recent emergency, I gave a call for a moratorium on strikes and lock-outs to ensure that industrial unrest does not slow down industrial progress. The Prime Minister has also initiated a dialogue with the leaders of the trade union movement. I have no doubt that workers will fully contribute to the maintenance of industrial peace. They may rest assured that Government will ensure that the gains of increased productivity are equitably shared.

way Credit from public and co-operative The tendency on the part of aid giving institutions is flowing into development of countries to use their credits as a lever to

5

influence our policies add, urgen y to our attainment of seif-reliance. It is imperative that we should file agricultural gaps, achieve full utilisation of installed c pacity, avoid strikes and lock-outs and achieve increased productivity all round. Increased production of steel and fertilisers in the industrial sector and of commercial crops such as cotton and oilseeds in the agricultural sector and enhancement of our own technological competence hold the key to Arthik Swaroj We should give the highest priority to efficiency in production and cost competitiveness Export promotion and import substitution should be pursued with grim determination

Pieliminary work is in progress on the new steel plants at Salem. Vishakhapatnam and Vijaynagar Government have taken a decision to set up a holding company for steel and associated industries like coking coal, iron, manganese, etc, to achieve economics of vertical integration and ensure co-ordinated growth at minimum cost Efforts to attain self-sufficiency in fertilisers Two new fertiliser plants are continuing have gone into production, 'two more are nearing completion Construction has begun en three plants, two of them coal based Work on a third coal-based plant is expected to start shortly Six new projects have been approved—three of the 1 in the public sector

The Intensive Cotton District Programme his mide progress in thirte n In addition, a special programme districts to spead a new high yielding variety of cotto 1 -h br d 4-has also been taken up A beginning has been made to introduce non-traditional oilseeds such as soyabean Under and sunflower centrallya sponsored sovabean schem . extended over 4 lakh vation will be hectares by 1973-74 Trial and selection of suitable sunflowes varities has also been taken up

The newly constituted National Committee on Science and Technology has initiated a number of studies on the contribution which indigenous research and development effort can make to self-reliance in different areas of our economy

Arthik Swares on external assistance. requires greater monlisation of domestic resources and stricter financial discipline all round Steps are being taken in consultation with State Governments to bring about reduction in their overdrafts by he close of the current financial year Measures need to be devised to tap for national development part of the additional incomes which are accuring to the affluent sections of the farming community Government have appointed an Expert Committee to examine the problem

It is a matter for some satisfaction that despite the enormous increase in Government's commuments on account of refugee relief and hostilities with Pakistan, the price situation did not get out of However, Government are not control complacent, and will maintain a close watch over prices and distribution of essential commodities The public distribution system will be strengthened and credit policy kept under constant review

The Mid-Term Appraisal of the Plan has shown that social welfare schemes tend to be given low priority in the course of This is being rectified implementation

A scheme has been approved to provide Central assistance for house sites for landless tural workers This will supplement the measures taken by State Governments to protect tenants facing eviction by landlords Government have also approved a scheme for the improvement of urban slums. The urban reconstruction and renewal programme for the Calcutta Metropolitan area continued with full vigour In the current year over Rs 40 crores are expected to be spent on water supply, transportation, housing and other developmental activities in this area

Eight States have so far favoured Central legislation on ceilings on urban property They have been reques ed to get resolutions passed in their legislatures under article 252 of the Constitution. In the meantime, as recommended by the Housing Ministers' Conference, a study group is examining certain aspects of implementation

In spite of the preoccupation with Simultaneously, with reduced reliance defence and the problem of refugees, Government proceeded with major reforms in the social structure. One of the notable events of the year was the abolition of princely privileges and purses. Parliament gave its approval to amendments to the Constitution to enable other steps towards the ushering in of a society of equals.

The Government gave effect to the reorganisation of the north-eastern region. The new States of Manipur, Meghalaya and Tripura and the Union Territories of Mizoram and Arunachal Pradesh have come into existence. The nation's good wishes go to the people of these areas. The North-Eastern Council will be established soon. I hope that the States and the Union Territories of the North-East will make rapid progress through close co-ordination of their development effort,

Elections have just taken place in sixteen States and two Union Territories. The peaceful manner in which they were held has again demonstrated the maturity of our people and their enduring faith in parliamentary democracy. The new Governments which will take office in different States in accordance with the choice made by our people will receive the whole-hearted support of my Government in our common task of eliminating poverty and achieving social justice.

The emergence of Bangladesh under the leadership of Sheikh Mujibur Rahman is a landmark in the history of our subcontinent, indeed in man's search for We share the happiness of the freedom people of Bangladesh in their triumph are gratified that our armed forces have been able to return from Bangladesh so Sheikh Mulibur Rahman and his colleagues have had a series of discussions with our governmental leaders on matters Our Prime Minister is of mutual interest visiting Dacca for further discussions, and to convey the greetings of the people of India to the heroic people of Bangladesh My Government are giving Bangladesh the fullest possible co-operation in the enormous task of rehabilitating its uprooted people and the reconstruction of its economy look forward to uninterrupted growth of co-operation in all fields between our two The similarity in our ideals and outlook holds a good augury for the growth of such relations A strong, peaceful and friendly Bangiadesh will add to the strength and stability of the sub-continent as well as of Asia. We are confident that the new nation will be enabled to make an effective contribution to the community of nations

We extend a hand of friendship also to the people and Government of Pakistan We have taken the initiative in proposing direct talks between our two countries without any pre conditions We hope that Pakistan will accept the changed situation on the sub-continent and respond to our initiative in a spirit of goodwill India has no territorial designs on Pakistan or any other country Our unilateral and voluntary declaration of a cease-fire on the Western sector, once the Pakistan forces surrendered in Bangladesh, confirmed this, if indeed confirmation were necessary

Our foreign policy encountered, and successfully overcame, complex challenges in the post year. The correctness of our analysis of the to ces at work on the subcontinent, and the restraint we showed in dealing with them, have been widely recognised. There has been a screngthening of our relations with most of our neighbours.

The signing of the Indo Soviet Treaty of Peace, Friendship and Co-operation in August last year set the seal on a friendship that has been tested by time. It is a treaty of peace against war. It is not aimed against any country

We welcome the entry, though belated, of the People's Republic of China into the United Nations, a step which we had been consistently advocating. We hope that this will promote peace and stability in Asia and the world

There was great disappointment in our country at the lack of sympathy displayed by the Government of the United States of America towards the struggle of the people of Bangladesh for their democratic rights and fundamental freedom. Public opinion in the United States of America has expressed this sympathy in abundant measure and has been critical of the policies of the erstwhile military regime of Pakistan.

10

This gives us hope that our relations with the United States of America, based on mutual respect and understanding, will not be allowed to deteriorate.

One of the important international developments of the year was the move of the United States of America and China to rearrange their relations. We hope that this will lead to a true relaxation of tensions and not to a sharpening of divisions.

The configuration of world forces is changing rapidly Relations between super powers and between them and other powers, are also undergoing a change However. there are certain basic points which have to be borne in mind by all States, big and There should not be any attempt to carve out spheres of influence by the application of the doctrine of balance of power in this region or to dictate to counsmall. regarding their hig OF relationships with other countries does not seek leadership or domination Nor will it tolerate domination by any country We want this sub-continent and indeed the entire South Asian region and the Ind an Ocean area to be free from power rivalries or domination and to develop into an area of peace and co-operation rather than one of confrontation India would also like to encourage and foster greater regional co-operation, particularly in the fields of technology, trade and transit, science and culture, first and foremost between the countries of the sub-continent and then with other countries of South Asia, South East Asia and West Asia

My Government welcome the Four-Power Berlin Accord and hope that the process of *detente* in Europe will continue, leading to stable agreements among the countries concerned

The emergence of Bahrain, Qatar and the United Arab Emirates as free nations is a welcome development.

My Government deeply regret that the conflicts in West Asia and Vietnam are continuing. My Government hope that the attempts to arrive at a peaceful settlement in both these areas will bear early fruit. The intensified bombing in Vietnam

is not consistent with the desire for peaceful negotiations.

With the steady implementation of the Indo-Ceylon Agreement on Citizenship and increased economic co-operation, our relations with Ceylon have been strengthened. The successful conclusion of a new Trade and Transit Treaty with Nepal has removed a source of misunderstanding between the two countries and paved the way towards an era of co operation to our mutual benefit.

The sudden demise of His Majesty King Mahendra of Nepal has been a matter of deep sorrow to us. We extend our good wishes and co-operation to the new King, and the Government and the people of Nepal. We should like to assure them of our continuing friendship and co-operation for strengthening peace, progress and stability in this region.

We have close relations with Bhutan and it was a matter of deep satisfaction that Bhutan was admitted as a member of the United Nations in September 1971 Our co-operation with Bhutan has been in keeping with our earlier assurances and is bound to grow in the interests of both countries and peoples.

A survey of our internal and external affairs must inevitably include a reference to the legislative and other business which will come up before you.

The estimates of receipts and expenditure of the Government of India for the next financial year 1972-73 will be presented to you for consideration shortly

Government will bring before Parliament Bills for replacing the Contingency Fund of India (Amendment) Ordinance, 1972, the Administrators-General (Amendment) Ordinance, 1972, the Public Wakfs (Extension of Limitation) (Delhi Amendment) Ordinance, 1972, and the Indian Copper Corporation (Taking over of Management) Ordinance, 1972 Government also intend to bring before Parliament the following legislative measures:

(1) The Antiquities and Ar Treasures Bill, 1972

П

- (2) A Bill to establish Hill Areas University in North Eastern Region.
- (3) The Untouchability (Offences) Amendment Bill, 1972.
- (4) Bill to provide for deterrent punishments for certain types of economic offences involving contravention of laws regarding Customs, Central Excise, Gold Control, Income Tax and Wealth Tax.
- (5) A comprehensive Bill to provide for amendments of Forcign Exchange Regulation Act
- (6) Bill to nationalise General Insurance Companies
- (7) Bill for the nationalisation of the oking Coal Mines whose manage-Cment was taken over by the Government
 - (8) The Air Pollution Control Bill
- (9) The Disturbed Areas Special Courts) Bill

Honourable Members, in conclusion, may I remand you that the war against poverty is no less heroic than military action? This larger struggle demands hard work and unwavering adherence to the goal. Nothing great has ever been achieved without consistent endeavour and sacrifice I call upon all sections and all parties in our great country to display the same spirit of unity in construction that they showed in combat—Let the nation heed the summons to greatness—a greatness not of conventional power but of the spirit.

(Text of the President's Address in Hindi)

माननीय संसद सदस्यगण, राष्ट्र एक बहुत वडी परीक्षा मे खरा उतरा है। बाह ी आक्रमण के मौके पर देश ने बहुत बडी एकता, साहस, संवेदनशीलता तथा स्पष्ट दृष्टिकोण का परिचय दिया। इससे ससार को यह स्पष्ट हो गया है कि देश के लोग किस तत्व के बने है। बगला देश के साढे सात करोड लोगो की आजादी ग्रीर जिन्दगी खतरे में पड़ गई थी। इस मामले में जब मंसार के लोग आगा-पीछा कर रहे थे, भारत ने अत्याचारों में पीडित बंगला देश से भाग कर आए हुए एक करोड़ लोगों को शरण दी। जब हम पर आक्रमण हुआ तो हमने अपनी स्वतवता की रक्षा के लिए उसका मुंह तोड़ जबाब दिया तथा मानव स्वतंत्रता की रक्षा के लिए हम बगला देश की सहायता को गए।

हमारी सशस्त्र सेनाओं ने बडी वीरता, कूशलता और निष्ठा से युद्ध लडा। सेना के तीनो अगो तथा अर्द्ध-मैनिक साठनो ने आपसी समन्वध में अनुवरणीय कौशठ का परिचय दिया। जवानो और अधिकारियों के बीच भी भाईनारे का अपूर्व सम्बन्ध देखा गया। सेना के बदत से जानों और अधिकारियों ने दीरगति प्राप्त कर सर्भेच्च बलिदान किया। बहुत से अपंग हए जिन के स ∤र चिन्ह आजीवन उन की देण भक्ति के प्रमाण रहेगे। रक्षा सेनाओं के सर्वोच्च सेनापति के नाते मैं उनका अभवादन करता हूं और उनके परिवारों के प्रति राष्ट्र की महानुभूति अपित करता हूं। सीमावर्ती क्षेत्रो मे अपने देशवासियों के मनोबल की मैं सराहना करता है, जिन्होंने खटरे की प्थिति तथा मामान्य जीवन के अम्त-व्यस्त होने पर भी शान्ति और धैर्य से काम लिया। युद्ध के कारण नो लोग अपने घर-बारो से निस्थापित हो गये है उनके प्रति अपने उत्तरदायित्व का हमे पूरा आभाव है। अन्यत्र ी हमारे नागरिक एकता के सुत्र में बन्धे रहे और उन्होने अवसर के अनुरूप कार्य किया।

इस वार्थ में ससद् ने जो मार्ग-र्शन दिया, राजनीतिक राजनीयक तथा सैन्य सम्बन्धी नीति और निर्णयों में सरकार ने जिस निवेक और नेतृता का परिचय दिया, प्रशासन के सभी स्तरों पर जो प्रभावनारी कार्य संचालन हआ, तथा देश की जनता ने जो सकल्प और मनोबल दिखाया उसी सब से यह सफलता सम्भव हो सकी। इस पर देश को गर्व और आत्म विश्वास होना स्वाभाविक है। पिछले वर्ष आपके मनक्ष भाषण करते हुए
मैंने कहा था कि अब हमे आधिक और सामाजिक पुनर्व्यवस्था की और पूरा ध्यान देना है।
उस समय हम लोगों को इस बात का अनुमान
भी नहीं था कि हम पर एक युद्ध धोगा जाएगा।
लेकिन जब कभी किसी चुनौती का हम सामना
करते हैं, किसी विशेष ऊचे आदर्श के लिए खतरा
मोल लेते हैं, किसी काम को अच्छी तरह पूरा
करते हैं तो उससे हम मे एक नई क्षमता और
जिल्त का सचार होता है। विगत वर्ष में हमारी
एकता, जिक्त और सकल्प तीनों का विकास
हुआ है।

इ का उपयोग अब हमे सामाजिक न्याय तथा समान ए के कार्येक्रम को व्यापक बनाने मे, आरमनिभारता के क्षेत्र मे आगे बढ़ने मे और अपनी भूलभूत नीति के अनुसरणों में करना चाहिए, जिसके ग्रतगंत हम मिल्लता का अभिनदन, हर प्रकार केदबाव का विरोध च राष्ट्र हित व विश्व शान्ति का संबर्धन करते हैं।

पिछले बान्ह महीनों में देश के उत्तरी तथा पूर्वी क्षत्रों में भयरर बाढ आई और दक्षिण को सुखे का सामना करना पड़ा। बगला देश से आए हए शरणाधियों के कारण बिभिन्न प्रकार की कठिनाइयां और भीषण प्रशासनिक और मगठ-नात्मक समस्याए उत्पन्न हुई । फिर भी म्रात्म-निर्भरता के क्षेत्र में हम आगे बढे है। अकारण पाकिस्तान ने हम पर जो आक्रमण किया उसका सामना करने के लिए अपनी रक्षा व्यवस्था पर जो हमें अधिक खर्च करना पड़ा उसका भी हमारी अर्थव्यवस्था पर बड़ बोझ पडा । आज भी हम अपनी सीमाओं के बारे पे निश्चित नहीं है और हमे सतर्क और चौतन्ना रहने की जरूरत है। बंगला देश । स्वतंत्रता मिलने के बाद इस नव-जात राष्ट्र के आर्थिक पूननिर्माण के लिए भी हमें सहायता देनी है। इन सब कारणों से हमारी लघु ग्रौर दीर्घकालीन आर्थिक प्राथमिकताओं का पूर्नानधीरण स्वाभाविक है।

हमारी अर्थव्यवस्था अपने लोच के कारण अप्रत्याशित उतार चढ़ाव का सामना कर सकी,

जिससे वृद्धि तथा विकास की गति बनी रही। खाद्यान्न का उत्पादन पहले स 8 प्रतिशत अधिक हुआ और 1970-71 के फमली माल में 10 80 करोड टन की कुल बैदाबार ने एक नया रिकाई क्नाया । चाल वर्ष में पैदावार इससे भी अधिक होने भी आशा है। परिणामस्वरूप सरकार ने विदेशों से रियायती दर पर अन्त मगाना बन्द कर दिया है। नियति बढने लगा है। देहाती क्षेत्रों में अधिक रोजगार दिलाने और शहर के बेरोजगारों को रोजी दिलाने के लिये हमारे विशेष कार्यक्रमो मे कुछ प्रगति हुई है। इन कार्यक्रमो को और गहन बनाने या विचार है। रो गार समिति वी अतरिम रिपोर्ट अभी मिली है और उसका अध्ययन किया जा रहा है। योजना कमीशन का पुनर्गठन और पचवर्षीय योजना का पुनर्मृत्याकन किया गया है।

भूमि सुधार कार्यो पर तेजी से अमल हो रहा है। अःम, बिहार, केरल श्रौर पश्चिम बगाल में पट्टेदारी को अधिक सुरक्षित कराने और लगान में अधिक सनानता लाने की दिशा में प्रगति हुई है। असम, राजस्थान, तमिल नाड़ और पश्चिम बंगाल में कानून बनाकर कृषि योग्य भूमि की अधिकतम जोन में और कभी कर दी गई है। इस सम्बन्ध में केन्द्रीय भूमि सुधार समिति की सिफारिशों पर एक राष्ट्रीय नीति निर्धारित को गई है। राज्य सरकारों को सलाह दी गई है कि वे इन सिफारिशों को ध्यान में रख कर अपने कानूनों में समुचित संशोधन करें।

िसानों को पानी, बिजली श्रौर ऋण देने के कार्यक्रमों में प्रगति हुई है। सिंचाई, विशेष-कर भूमि जल संसाधनों, के विकास के लिये सार्वजिनक और सहकारी संस्थाओं द्वारा काफी ऋण दिये जा रहे हैं। ग्राम बिजली निगम ने 106 करोड़ रुपए की स्वीकृति दी है; इस राणि में से रियायती शर्नों पर 43 करोड़ रुपये पिछड़े इलाकों नो दिए गए हैं।

उद्योग के क्षेत्र में धीमी प्रगति चिन्ता का विषय है। इस स्थिति को मुधारने के लिए कई नपाय बरते गए है, विशेष कर ऐसे उउ य जिनसे क्षमता का ज्यादा अच्छा उ योग और उद्योगों के जिए लाइसेस देने की गति में तेजी हो भके। नए और मध्यम श्रेणी के उद्यमकर्ताओं की मानों पर विशेष ध्यान विया गया है। वित्तीय सम्याओं की ऋण देने की नीतियों का पुनर्निर्धारण विछंडे इलाकों के लाभ की दृष्टि से विया गया है। छोटे उद्योग ध्यों को अधिक मावा में बच्चा माल दिला कर और आवश्यकतानुसार आयात की सुविधाये देने से उना उत्पादन बढा है।

भारत परकार ने मार्व अनिक क्षेत्र में अधिक व्या की व्यावस्था को है, क्यों कि हमारी अर्थ व्यवस्था में उद्योग सम्बन्धी वार्य कलापी की गति का सचालन अधिकतर इस प्रकार के व्याय से होता है। प्रत्येक मतालय में कार्य कारियापना कर दी गई है कि वे योजना स्कीमों की प्रगति का आकलन करे, उनकी कि मियों का पना लगायें और परिवर्तनों का सुझाव दे। सरकार को बन्द उद्योग-कारखानों का नियंत्रण हाथ में लेने और अधिक अधिकार दिल्याने की दिल्य में संबोधन किया गया है। एक योजना विनियों जन बोर्ड शीध्र ही स्थापित किया जाएगा, जो बडी राणि के बिनियों जन प्रस्ताबों पर विचार विनियय वरेगा।

पश्चिम बगाल में उद्योगधधों को पुन चालू कराने में मेरी सरकार ने िशेष रिच ली है। इस उद्देश्य की पूर्ति के लिए जो सोलह मृत्री कार्यक्रम बनाया गया है उम पर असल हो रहा है।

हाल की आपानकालीन स्थिति के उत्पन्न होने पर, मैने यह कहा था कि हडताल और तालाबन्दी नहीं होनी चाहिए, जिससे कि औद्योगिक अशाति के कारण उत्पादन में ढील न आने पाए। प्रधान मन्नी न भी मजदूर नेताओं से बातचीत वी शुजात की। गुने समें कोई मदेह नहीं कि उद्योग-धनों में काम करने बाले मजदूर औद्योगिक शति बनाग रखने में अपना पूरा सहनोग देंगे। उनकों इस बात न मिरोसा होना नाहिए कि अधिक उत्पादन के राभ का सरकार निचित रूप से समुचित वितरण नराएगी।

महायता देने वाले देशों की महायता के माध्यम से हमारी नीति को प्रभावित करने की प्रवृत्ति के कारण आत्म निभरता शीघ्र प्राप्त करना अत्यन आवश्यक है। यह अनिवायं है कि हम कृषि उत्पादन की उभी को पूरा करें मणीतो की क्षमती का प्रा-प्रा उपयोग करे, हटताल और नालाबदी समाप्त करे और हर क्षेत्र मे अधिक उत्पादन वे लक्ष्य को प्राप्त करें। उद्योग के क्षेत्र में इस्पान और खाद और कृषि क्षेत्र मे क्यास और तिलहन जैसी वाणिज्यिक फालो के अधिवाधिक उत्पादन और तकनीकी क्षमता की वृद्धि से ही आर्थिक स्वराज प्राप्त हो सकेगा। हमे उत्पादन की दक्षता श्रीर कम ल गत को उच्च प्राथमिकता देनी चाहिए। अपने निर्यात में वृद्धि करने और आयात की जाने वाली वस्तुओं वी जगह ग्रपनी चीजे बनाने मे हमे गभीरतापूर्वक और दढ निश्चय के साथ काम करना चाहिए।

सेलम, विशाखापतनम और विजयनगर के नत इस्पान कारखानों का प्रारंभिक कार्य चल रहा है। सरकार ने इस्पान और पत्थर का कोयला, लोहा भेगर्नाज जैसे सम्बद्ध न्द्योगी के लिए एक नियन्नक कम्पनी स्थापित करने का िर्णय किया है, जिससे उम से कम लागत पर समन्वित किय सुनिष्चित हो सके। खाद-उत्पादन की दिशा में आत्म-निभंरता के लिए प्रयान जारी है। दो खाद कारखानों में उत्पादन श्रूक हो गया है तथा दो और नारखाने प्राय तैयारहो चुके है। अन्य तीन कारखानो वा मिण अयं प्रारम्भ हो गया है, जिनमे से दो का उत्पादन कार्य कोयले पर आधारित होगा। इसी तरह का तीसरा कारखाना शीघ्र ही बनना शरू होगा । छः नई परियोजनाए स्वीकृत हो चकी है जिनमें से तीन मार्वज क क्षेत्र में है।

गहन कपास जिला कार्यक्रम के अन्तर्गत तेरह जिलों में पगति हुई है। इसके अतिरिक्त [13 MAR 3H 1972]

कपास की अधिक पैदाबार वाली एक नई किस्म सकर 4 के प्रसार से मम्बद्ध एक विशेष कार्यक्रम भी शुरू कर दिया गया है। सोयाबीन वशा सूर्यमुखी जैसे नए विल्हनों का प्रयोग भारमभ कर दिया गया है। वेन्द्र की ओर से चलाई जाने वाली एक स्वीम के अतर्गत 1973-74 तक 4 लाख हैक्टेयर भूमि पर सोयाबीन की खेनी होगी। सूर्यमुखी की उपयुक्त किस्मो का परीक्षण और चयन का काम शुरू हो गया है।

नवगठित विज्ञान एव प्रौद्योगिक राष्ट्रीय समिति ने कई प्रकार से इस बात का अध्ययन वरना शुरू कर दिया है कि अपनी अर्थध्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों में आत्म-विश्वास जगाने म स्वदेशी अनुसंधान एवं विकास सम्बन्धी प्रयास तिस प्रकार सहायक हो सकते है।

आधिक स्वराज पाट्य करने के लिए बाहरी सहायता पर निर्भरता को बम करने के साथ-साथ घरेल गाधनं को अधिकाधिक जटाना व सभी क्षेत्रो में कठोर वित्तीय अनुणायन रखना भी आवश्यक है। राज्य सरकारों के परामर्श से ऐने दन उठाए जा रहे है, जिनसे चात्र वित्तीय वष के अत तक उनके ओवरजापटो मे कमी लाई जा सके। यह आंद्रश्यक है कि कृपक समृदाय के समद्धि वग के पास जो अतिरिक्त आय जमा हो रही है, उसके कुछ अंश को भी राष्ट्रीय विकास के लिए उपयोग में लाया जाए। सरकार ने इस ममस्या की जाच करने के लिए विशेषज्ञों की एक समिति नियुक्त की है।

यह संतोष की बात है कि शरणार्थी सहायता तथा पाकिस्तान के माथ लडाई के बावजद कीमत की स्थि^न नियंत्रण के बाहर नही गई। फिर भी सरकार इससे संतुष्ट नही है और वह वीमतो तथा अनिवार्य वस्तुओ के वितरण पर कड़ी नजर रखेती। सार्वजनिक वितरण प्रणाली मञ्बू वन ई जाएगी और ऋण सम्बन्धी नीति री नियन्तर समीक्षा की जाएगी।

योजना के मध्यावधि मुरुषांतन से इस बात

का पता चला ने किसमाज कल्याण से सम्बद्ध स्तीमी को कार्यान्वित करने की और कम ध्यान दिया गया है। इस प्रवृत्ति में मुशार लाया जा ग्हाहै।

एक ऐसी स्कॉम मंजूर की गई है जिस्मे भृमिहीन ग्रां नेण श्रमिकों के आवास के लिए मुफ्त जमीन देन में केन्द्रीय सरकार मदद करेगी। इससे जमीदारी द्वारा बेदखल किए जाने वाले किमानों की रक्षा के लिए गज्य सरकारों के कार्यो को सहायता मिलेगी। शहर की गदी बस्तियों में सुधार से सम्बद्ध एक योजना भी सरकार ने मजूर कर ली है। कलात्ता के मैट्रोपोलिटन क्षेत्र के लिए नगर पुनर्निर्माण तथा नवीकरण योजनाका काम पूरे जोर से चला। चाल वर्ष मे जल पूर्ति, परिवहन, आवाम तथा इम क्षेत्र में विकास सम्बन्धी अन्य नार्यो पर 40 करोड रूपये खर्च होने की आशा है ।

गहरी मग्पत्ति की मीमा निर्धारित करने के प्रश्त पर अभी तक अग्रह राज्यों ने केन्द्रीय कानून बनाने के जिचार का समर्थन किया है। उनसे यह पाग्रह किया गया है कि मविधान के अनुच्छेद 252 के अतर्गत वे अपने विधान मडलों मे प्रस्ताव पारित कराए। इस बीच, जैसा कि आवास मित्रयों के सम्मेलन में सिफारिश की गई है, एक अध्ययन दल इसके कियान्वयन के कुछ पक्षो वी जाच कर रहा है।

प्रतिरक्षा ग्रीर शरणायियों के कामों में उलझे रहने पर भी सरकार ने सामाजिक सरचना मे महत्वपर्ण सुधार लाने के प्रयास मे प्रगति की। इस वर्ष की एक महत्वपूर्ण घटना यह थी कि राजाओं के विशेषाधिकार और भन्ने समाप्त किए गए। साथ ही सयद ने सविधान मे कुछ ऐसे सशोधन किए जिनमें ऐसे कदम उठाए जा सकेंगे कि एक समतायुक्त समाज का निर्माण हो सके।

सरकार ने उत्तर पूर्वी क्षेत्र का भी पुनगंठन किया तथा मणिपूर, मेघ लाग और व्रिपुरा तथ

19

मघ शामित मिजोरम और अरूणाचल प्रदेश का जन्म हुआ। राष्ट्र की सद्भावना इन क्षेत्रों के लोगो के साथ है। उत्तर पूर्वी परिषद् की जल्द ही स्थापना होगी। मुझे आशा है कि ये राज्य तथा सघशासित क्षेत्र अपने विकास प्रयत्नों में समन्वयन लाकर शीझ प्रगति के पथ पर अग्रसर होगे।

सोलह राज्यो और दो मंघ प्रदेशों में अभी श्रभी चुनाव हए है। जिस णन्ति के माथ यह चनाव सम्पन्न हए वह हमानी जनता की परिपववता और संसदीय लोवतत्र में उनकी आस्था की परिचायक है। भिरत राज्यों मे जनता की पसन्द से जो नई सरकारे बनेगी गरीबी हटाने और साम जिक न्याय प्र'ष्त करने के हमारे समान कार्य मे उनको मेरी सन्कार पूरा सहयोग देगी।

शेख मुजीबुरहमान के नेतृत्व मे बगला देश का अभ्यूदय इस उपमहाद्वीप के इतिहास में हो क्या वास्तव मे मनुष्य द्वारा स्वतन्त्रना की कोज की दिणा में भी एक अभृतपूर्व घटना है। बगला देश के छोगो की विजय से हम भी खुण है। हमे इस बात का सतीष है कि हमारी सशस्त्र सेनाए इतनी जरदी बगला देश से लौट आई। शेख मूजीबुरहमान और उनके महयोगियो ने हमारे सरकारी नेताओं के साथ प्रश्मिति ति के मामलों पर कइ बार विचार-विमश विया है पारस्परिक हित के मामलो पर आगे विचार करने के लिए तथा बगला देण के बहादर लोगो वधार्ट देने के को भाग्तीय जनना की हमारी प्रधान मत्री शीघ्र ही जाएंगी । बगला देश के उजड़े हए लोगो को फिर से बसाने तथा वहां की अर्थव्यवस्था के पुनर्निभीण के विशाल कार्य के लिए मेरी सरकार बगला देश की यथासभव महयोग दे रही है । हमे दिक्वाम है कि दोनो हो के बीच मिलता और सभी क्षता में महयोग री अबाध प्रगति होगो। ऐसे सम्बन्धो के विकास के लिए हमारे आदर्श और दुष्टिबोण की ामानता शुभ लक्षण है। एक दृढ, शान्तिपूर्ण

भौर मैत्रीपूर्ण बगला देश से इस उप महाद्वीप मे ही नहीं बल्कि पूरे एशिया की शक्ति और स्थिरता को बल मिलेगा। हमे विश्वास है कि इस नए देश को राष्ट्रों के रुमुदाय में अपना प्रभावी सहयोग देने का अवसर प्राप्त होगा।

Address

हम पाकिस्तान की जनता और सरकार के प्रति भी मिलता का हाथ बढाते है। दोनो देशो के बीच बिना किसी शर्त के द्विपक्षीय बातचीत करने वा प्रस्ताव वरने में हमने पहल की है। हमे आणा हि । पाकिस्तान उप-महाद्वीप की बदली हुई स्थिति को भ्वीकार करके इस पहल का उत्तर सदभावना पूर्वक देगा । पाकिस्तान अथवा किसी अन्य देश की भूगि हरपने का भारत का कोई इरादा नहीं है। इस बात की यदि पृष्टि की आवश्यकता हो तो. इसी से होती है कि पाकि-स्तान की सेनाओं द्वारा बगला देश में हथियार डाल देने के बाद हमने पश्चिम मोर्चे पर एक तन्का और स्वेच्छ। से युद्ध विराम की घोषणा की।

पिछले वर्ष हमारी निदेश नीति ने जटिल चनौतियो का सफलतापूर्वक सामना किया । उप-महाद्वीप में काम कर रही शक्तियों के विषय में हमारे सही -िश्रपण और उन से निपटने मे हमने जो सयम दिखाया, उनकी मभी ने सर हना वी है। हमारे अधिवतर पडोसी देशों के साथ म बन्धों में सुधार हुआ है।

पिछले वर्ष अगस्त में शानित मिनता और सह योग की जिस भारत-रूस संधि पर हस्ताक्षर किए गए उससे हमारी पूरानी मिल्ला पर मोहर लग गई। यह युद्ध के विरुद्ध एक शान्ति सिध है। निमी देश के विरुद्ध नहीं है।

हम संयुक्त राष्ट्र मे चीन लोक गणराज्य के प्रवेश वा, च हे वह विरुम्ब मे ही हुआ, स्वागत करते है । इस कदम का हम सदैव समर्थन करते है। हमे स्राशा है कि एशिया तथा विश्व में शान्ति और स्थिरता को बढावा मिलेगा।

अमरीका की सरवार ने बगला देश के लोगो द्वारा किए गए अपने प्रजाता कि अधि- कारो और मूलभूत आजादी के सघर्ष के प्रति जो गैर-सहानुभूतिपूर्ण रवैया अपनाया उससे इस देग मे गहरी निराशा हुई । अमरीशी जनमत ने तो पर्याप्त सहानुभूति व्यक्त की और पाकिस्तान के भूतपूर्व सैनिक शासको की नीतियो की आलोचना की । इससे यह आशा होती है कि अमरीका के साथ हमारे सम्बन्ध, जो पारम्परिक सम्मान और समझ-बूझ पर आधारित है, नही बिगडने पायेगे ।

अमरीका और चीन हारा अपने सम्बन्धों को पर्नानर्धारित करने का प्रयास इस वर्ष की एक सबसे महत्वपूर्ण अन्तर्राष्ट्रिय घटना है। हमे उम्भीद है कि इससे तनाव में कमी ही आएमी न कि मतभेद और बढ़ गे।

विश्व शक्तियों का रूप तेजी से बदल रहा है। महान शक्तियों के बीच आपसी सम्बन्धों तथा अन्य शक्तियों के साथ उनके सम्बन्धों में भी परिवर्तन आ रहा है। लेकिन कुछ ऐसी मूलभूत बाते है जिन्हें छोटे और वडे सभी राज्यों को ध्यान मे रखना होगा। शिक्षी भी राज्य की शक्ति-सालन के सिद्धात का प्रयोग कर अपने लिए प्रभाव क्षेत्र के निर्माण का प्रयास इस भु-भाग मे नहीं करना चाहिए और न ही उन्हें छोटे या बडे देशों को दूसरे देशों के साथ उन के सम्बन्धों के बारे में अपना निर्णय थोपना चाहिए। भारत कोई नेतत्व या आधिपत्य नही चाहता पर वह किसी दूसरे का आधिपत्य भी सहन नहीं करेगा। हम चाहते ह ि यह उप-महाद्वीप, वास्तव मे समुचा दक्षिण एशियाई तथा हिन्द महासागर के क्षेत्र शक्ति प्रतिस्पर्धाश्रो अथवा आधिपत्य से मुक्त रहे और इस क्षेत्र का विकास शाति और सहयोग के क्षेत्र के रूप मे हो, न कि संघर्ष वे। भारत यह भी चाहेगा कि सबसे पहले उप-महाद्वीप के देशों के बीच और उसके बाद दक्षिण एशिया दक्षिण पूर्व एशिया और पश्चिम एशिया के अन्य देशों के बीच अधिकाधिक क्षेत्रीय महयोग, विशेष रू। से टैक्नोलो ती, व्यासार और परिवहन, विज्ञान और सस्कृति के क्षेत्र में महयोग वो प्रोत्साहन व बढावा दिया जाए।

मेरी सरकार चार शनियो के बिलन समझौते का स्वागत करती है और आशा करती है कि यूरोप मे तनाव कम होने की प्रिक्रिया चलती रहेगी ताकि सम्बन्धित देशों के बीच स्थायी समझौते हो सके।

बहरीन, कतार और संयुक्त अरब अमीर सघ का स्वतन्न राष्ट्रों के रूप में अभ्युदय एक ग्रुभ घटना है।

मेरी सरकार को इस बात पर खेद है कि पश्चिम एशिया, और वियतनाम में सघर्ष अब भी जारी है। मेरी सरकार को आशा है कि इन दोनों क्षेत्रों में शान्ति स्थापित करने के प्रयामों के परिणाम शीघ्र ही मुलभ होगे। वियतनाम में घनघोर बमबारी शन्ति स्थापित करने की इच्छा के अनुरा नहीं है।

नागरिकता 'था अधिकाणिक आधिक मह-योग सम्बन्धी भारत-श्रीलका नाझौते के सनत कार्यात्वयन से, श्रीलंका के साथ हमारे सम्बन्ध मजबूत हुए है। नेगल के साथ नई व्यापार नाग पारगमन सिंध के सफलतापूर्वक निष्पादन से दोनो देणों क बीच गलतफहमी द्र हुई और रमारे आपनी लान के लिए सहयोग के क्षेत्रों का गस्ता खुल गया है।

नेपाल के महामहिम राजा महेन्द्र का आकस्मिक निर्धन हमारे लिए बहुत दुःख की बात है। नेपाल के नये नरेश, सरकार एव वहा की जनता के प्रति हम अपना सहयोग औं शुभ कामना व्यक्त करते है। हम उन्हे यह विश्वाम दिलाते है कि इम क्षेत्र मे शान्ति, प्रगति एव स्थायित्व को सुदृढ करने के लिए हमारी मैं त्री एव सहयोग उन्हे मदा मिलता रहेगा।

भूटान से हमारा निष्ट सम्बन्ध है तथा यह अत्याधिक सतोष का विषय है कि सितम्बर 1971 मे भूटान सयुक्त राष्ट्र का सदस्य बन गया है। हमारे पहले के आश्वासनो के अनुरूप भूटान के साथ हमारा सहयोग लगातार बना

रहा है और भविष्य में भी दोनों देशों एवं जनता के हिंतों में इस सहयोग की भावना अवस्य बढेगी।

आंतरिक एवं वाहरी मामले के सर्वेक्षण में विधायं एवं अन्य वार्यों के उल्लेख की, जो धापके सामने आयेगा, शामिल करना आवश्यक है।

अरपके समक्ष अगामी तित्तीय वर्ष 1972-73 के भारत सरकार के आय-व्यय का प्राक्कलन शोझ ही विचारार्थ प्रस्तुत किया जाएगा।

भारत के आकस्मिक व्यय निधि (मशोधन) अध्यादेश, 1972, प्रशासक सामान्य (सशोधन) अध्यादेश, 1972, सार्वजनिक वक्फ (परिसीमन का विस्तार) (देहली संशोधन) अध्यादेश, 1972 और भारतीय ताम्र निगम (प्रयन्धक, को तिया जाना) अध्यादेश, 1972 की जगह समद के समक्ष सरकार विधेयक प्रस्तुत करेगी। सरकार द्वारा गमद में निम्नलिखित विधेयक भी प्रस्तुत कि ए जावेगे:

- तुराबस्तु एवं कला भडार विशेषक, 1972 ।
- 2 उत्तर-पूर्व क्षेत्र में पर्वतीय विश्व विद्यालय की स्थापना के लिए विभेयक।
- अस्पृश्यता (ग्रपराध) मशोधन
 विधेयक 1972।
- 4. सीमाशुल्क, केन्द्रीय उत्पादन-शुल्क, स्वर्ण नियंत्रण, आयकर एवं सम्पत्ति कर से सबद्ध कानूनों का उल्लंघन कर कुछ प्रकार के आधिक भ्रपराधों के लिए कडी सजा की व्यवस्था के लिए विधेयक।
- 5. विदेशी गुटा विनिमय अधिनियम मे संशोधन की व्यवस्था के उपे एक व्यापक विधेयक।

- 6 आन बीमा कम्पिनयों के राष्ट्रीय-करण के लिए विधेयक ।
- 7. उन कोकिय-कीयला खारों के राष्ट्रीयकरण के लिए विश्वेयक जिनका प्रबास भारत सरकार द्वारा ले लिया गया था।
 - 8. वायुदूपण नियन्त्रण विधेयक ।
- 9. ग्रगान क्षेत्र (विशेष ग्रदालन) विधेयक ।

सम्मानीय सदस्यो, अत में मैं आप का ध्यान इस बात की ओर दिलाना चाहता हूँ कि गरीबी के खिलाफ लड़ाई किसी सैनिक कार्रवाई से कम बहादुरी की नहीं है। इस महान सवर्ष के लिए कठिन परिश्रम एवं लक्ष्य के प्रति गहन निष्ठा की आवश्यकता है। सतत् परिश्रम एवं त्याम के बिना कभी कोई महान कार्य नहीं हुआ है। मैं इस महान देग के सभी वर्ग के लोगों एवं दलों से निवेदन करता हूँ कि युद्ध के समय आप लोगों ने जिस एकता दी भावना का प्रदर्शन निया देण के निर्माण के लिए भी वैसी ही भावना का प्रदर्शन करे। महानता इस राष्ट्र का आह्वान कर रही है—वह महानता जो परम्परागत शक्ति-सचय द्वारा नहीं बिलक आत्मिक बल से प्राप्त होती है।

OBITUARY REFERENCE

MR. CHAIRMAN: Before we proceed to the next item on the Agenda, I have to refer to the passing away of King Mahendra Bir Bikram Shah Dev of Nepal and Shri B. K. Gaikwar and Shri M. H. Samuel, two of our sitting Members and Shri S N. Ramaul, Shri V. S. Servate and Shri B. M. Gupta, ex-Members.

The sudden and untimely death of King Mahendra came as a great shock to us. He guided the destiny of Nepal at a time when the country was faced with many political and economic problems. He initiated plans for the economic development